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Úvod
Hlavním cílem této práce je stanovit možnou úsporu u zhruba 200 odběratelů na vesnici na Jižní
Moravě, kteří mají zavedeny smart metery a je tak znám průběh jejich spotřeby, příkonu a odběru
proudu. Jedná se o reálné hodnoty od odběratelů, jež pokrývají kromě čtyř odběratelů všechny
spotřebitele v dané vsi připojené na hladině NN. U výsledků této práce předpokládám jejich reálné
využití společností E.ON distribuce a.s., na jejichž základě bude možné provést rozhodnutí, zda se
touto problematikou dále zabývat. Dalším bodem je stanovení možné úspory distributora elektrické
energie, a právě proto v úvodní části této práce seznámím čtenáře s problematikou spojenou s cenami
za distribuci elektřiny. V první kapitole budou obecně popsány základní principy a hlavní struktury
cen. Pro všeobecný přehled k této problematice nejprve popíši základní principy a předpisy spojené
s připojením domácnosti k síti. V krátkosti se budu také zabývat vypínací charakteristiku jističů,
jelikož cílem práce je popsání, jak dosáhnout snížení hodnoty jističe. V poslední části této kapitoly
se zaměřím na typový diagram dodávky elektrické energie, jaký má průběh a k čemu slouží.

Druhá kapitola bude zaměřena na popis a analýzu dat, která mi byla poskytnuta společností E.ON
distribuce a.s. Celkem se jedná o více než 200 odběratelů a data, která budu zpracovávat jsou
z období listopadu 2017 až října 2018 od domácností a menších firem z dané vsi. Jelikož se jedná o
větší množství dat převyšující 1 GB, bude více než nutné provést jejich utřídění a samotné
zpracování bude velmi časově náročné a předpokládám možné omezení i v 32-bitové verzi aplikace
MS Excel. Pro každého z odběratelů naleznu maximální příkon a proud na jednotlivých fázích a tuto
informaci zpracuji do zajímavé statistiky obsahující například informace, v jakém dni týdne či měsíci
v roce jednotliví odběratelé dosáhli svého maxima.

Ve třetí části již uvedu možné snížení jističů u rozmanitého vzorku odběratelů v dané vesnici. Pro
správné určení této hodnoty, bude nutné se blíže seznámit s vypínací charakteristikou jističů typu B
a C. V některých případech u odběratelů typu C bude nutné i vystopovat podrobnosti o jejich živnosti
a sledovat detailně průběh jejich spotřeby. Dalším krokem bude stanovení, který odběratel může
snížit hodnotu svého jističe a také o kolik. Pomocí známého vzorce pro čistou současnou hodnotu
již dále nebude stanovení úspor odběratelů překážkou.

Se znalostí hodnot ze třetí kapitoly porovnávám ve čtvrté části hodnotu investice na posílení vedení
a výměnu transformátoru, které by musely být vynaloženy v současných cenách, pokud by zákazníci
chtěli využívat stávající předimenzované jističe. Alternativou k této investici je výpočet čisté
současné hodnoty pro ztráty vzniklé snížením měsíční platby za jistič. Nakonec tyto dvě varianty
vzájemně porovnám. Veškeré výpočty provedu samostatně pro dvě distribuční transformační
stanice, které se ve vesnici nachází.

V poslední části této práce provedu zhodnocení a vlastní interpretaci výsledků, ke kterým v této práci
dojdu.
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1 Seznámení s problematikou
Problematika spojená se stanovením ceny za distribuci pro domácnosti, ale i se stanovením nákladů
na distribuci, byla v průběhu minulých let předmětem vášnivé diskuse. Tato otázka byla v médiích
mnohokrát probírána, a tak je v povědomí většího množství spotřebitelů. Pro názornější pohled na
věc tuto problematiku ještě přiblížím. Nejprve je však vhodné si zopakovat, že v České republice
máme tři hlavní distribuční sítě. První z nich je vlastněna společností PREdistribuce, a.s., která
spravuje distribuční sítě Prahy, dále E.ON distribuce, a.s., pod kterou spadá distribuční soustava
v jižních Čechách a na jižní Moravě a v neposlední řadě ČEZ distribuce, a.s., jež má na starosti
zbytek území České republiky. Všechny tyto distributory elektrické energie reguluje Energetický
regulační úřad a podílí se na tvorbě ceny za distribuce a tím i struktuře ceny koncového zákazníka.

1.1 Struktura cen pro distribuci elektřiny
Podle stanovené legislativy jsou parametry ceny za distribuci elektřiny, z pohledu distributora,
určeny Energetickým regulačním úřadem. Tato pravidla mají za úkol zajistit, aby byl regulovaný
subjekt schopen zabezpečit regulovanou činnost, na kterou má udělenou licenci. Metodika regulace
je stanovována pro tzv. regulační periodu, jejíž standartní délka byla 5 let. Čtvrtá perioda, ve které
se v době psaní tohoto textu nacházíme, má ale pouze 3 roky a platí od roku 2016 do roku 2018. Ve
čtvrté periodě se tedy distributor řídí Zásadami cenové regulace pro období 2016-2018 pro odvětví
elektroenergetiky, plynárenství a pro činnost operátora trhu v elektroenergetice a plynárenství.
V případě distribuce se jedná o Popis parametrů regulace pro činnosti přenos a distribuce elektřiny,
přeprava a distribuce plynu. Dle tohoto dokumentu lze u provozovatelů distribučních soustav
strukturu regulovaných cen rozdělit na povolené výnosy, povolené náklady, povolené odpisy a fond
obnovy a rozvoje. Povolené výnosy jsou stanovovány dle vztahu: [1, 2]

𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃 + 𝑂𝑂 + 𝑍𝑍 + 𝐹𝐹𝑇𝑇

kde

PV je hodnota povolených výnosů

PN je hodnota povolených nákladů

O je hodnota povolených odpisů

Z je zisk držitele licence pro regulovaný rok

FT je parametr faktor trhu

1.1.1 Povolené náklady

Povolené náklady pro IV. regulační období jsou stanoveny ze skutečně dosažených hodnot nákladů
v předcházejícím období. Na základě relevantních dat Energetický regulační úřad stanoví základnu
povolených nákladů z několika referenčních let předešlé regulační periody. Takto určené hodnoty
jsou upraveny statistickými hodnotami míry inflace a indexy růstu mezd pro každý z roků tak, aby
odpovídali časové hodnotě roku 2015. Aritmetickým průměrem takto spočtených hodnot je poté
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stanovena hodnota povolených nákladů pro dané regulační období. Po celé toto období bude na
regulace uplatňován princip revenue cap, tedy regulace metodou výnosových limitů, jež se řadí mezi
motivační metody s cílem stanovit maximálního přípustného výnosu. Tato základna je každoročně
opět upravována eskalačním faktorem a faktorem efektivity. [1, 3]

1.1.2 Povolené odpisy

Povolené odpisy jsou stanovovány na základě plánovaných hodnot v jednotlivých letech IV.
regulačního období. Plánované hodnoty odpisů jsou následně korigovány podle skutečných hodnot
s dvouletým zpožděním za použití časové hodnoty peněz.

Vzhledem k riziku nadhodnocování plánů stanovuje Energetický regulační úřad dvojí časovou
hodnotu peněz pro případy nadhodnocování anebo podhodnocování vykázaných plánovaných
hodnot odpisů. V případě podhodnocení bude indexace celého korekčního faktoru navázána na
časovou hodnotu peněz. Pokud dojde k nadhodnocení plánovaných hodno a za předpokladu, že
korekční faktor nepřesáhne skutečné odpisy o 5 %, navázána na časovou hodnotu peněz. V případě
že korekční faktor přesáhne skutečné odpisy o více než 5 %, bude navázán na hodnotu míry
výnosnosti regulační báze aktiv. [1]

1.1.3 Zisk držitele licence

Ve IV. stejně jako ve III. regulačním období, byl parametr zisku stanoven jako součin míry
výnosnosti a hodnoty regulační báze aktiv. Energetický regulační úřad je povinen při regulaci ceny
související služby v odvětví elektroenergetiky postupovat tak, aby stanovené ceny pokrývaly mimo
jiné přiměřený zisk, který by zajistil návratnost realizovaných investic do zařízení sloužících
k výkonu licencované činnosti. Přiměřenost zisku je zde zajištěna díky použití míry výnosnosti
stanovené jako vážený průměr nákladů na kapitál, známý jako WACC, který činil pro IV. regulační
období 8 %. Hodnota parametru zisku bude upravována korekčním faktorem zisku v případě
nadhodnocených plánů. Do zisku mohou vstupovat jednotlivé nedokončené rozvojové investice
s dobou pořízení delší než dva roky a celkovou investicí nad 500 milionů Kč. Držitel licence má

[…]


3x40 C45d 3x32 1 1999 1600 399

3x63 C02d 3x32 1 391 198 193

3x85 C25d 3x50 1 1521 761 760

Celkem 69 11866 8676 3190
Tabulka 18 Platby za jistič odběratelů z DTS 2

Zdroj: [34, 41]

55

Obdobně jako u předešlé úlohy, i zde je rozdílem myšlena ztráta distributora vzniklá snížením
hodnoty jističe u odběratelů. Stejně jako u předešlé DTS, i zde předpokládám diskont o velikost 7
%, ačkoliv dle ERÚ je hodnota pro WACC 7,95 %. Je možné, že dojde k jeho snížení v následujícím
období, analogicky tedy vypočtu hodnotu čisté současné hodnoty.
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Analogicky k DTS 1 lze i zde vyjádřit průběh pro září 2016, pro porovnání rezervy v daném období.

Graf 33 Průběh celkového zdánlivého výkonu na DTS 2 v září 2016

Instalovaný výkon je 400 kVA, kdežto maximální příkon v tomto období na DTS 2 byl necelých
180 kVA, lze tedy říci, že vzhledem k soudobosti je rezerva na trafu dostatečná, nicméně i zde
uvažuji snížené pro uvolnění kapacity.

4.2.3 Porovnání variant na navýšení přenosové schopnosti soustavy

Stejně jako u předchozí DTS i zde je výhodnější snížení jističů po domluvě s odběrateli, jelikož NPV
této možnosti činí -433 927 Kč, zatímco u výměny trafa a vedení je cena více než 8 miliónů. V tomto
případě lze tuto výměnu opět jednoznačně doporučit i vzhledem k tomu, že NPV této výměny vyšlo
kladné u odběratelů.
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5 Závěr
Data, která jsem získal, byla měřena každých 15 minut smart metery, které zaznamenávaly
okamžitou hodnotu. Pro další zpracování a přesnější výsledky však tyto hodnoty nebyly tak vhodné,
a proto dále doporučuji měřit spíše maximální hodnoty v daných 15-ti minutových intervalech místo
okamžitých hodnot. Dle provedených statistik dosáhlo nejvíce odběratelů maximálního příkonu
v březnu. To je možné vysvětlit tím, že se jedná o venkov a již je nutné provádět údržbu nemovitostí
a přilehlých zahrad, v mnohých případech šlo o časy okolo poledne, kdy lidé vaří. Předchozí tvrzení
potvrzuje i to, že na druhém místě v počtu dosažených maximálních příkonů během roku se umístil
říjen, kdy lidé naopak provádějí zazimování zahrad, připravují zásoby dřeva a provádějí opravu
svého majetku před zimou. Při sledování dosažení denního maximální příkonu mají jednoznačné
prvenství víkendové dny a při započítání i pátku dávají dohromady více než 70 %, což je dáno tím,
že lidé jsou o víkendu doma, starají se o nemovitost a vaří. Z 213 zkoumaných domácností využilo
svůj jistič 165 domácností maximálně na 50 nebo méně % hodnoty, na kterou byly nadimenzovány.

Při zaměření na možnosti snižování hodnoty jističe jsem došel k závěru, že celkem 95 odběratelů
může snížit hodnotu svého jističe při nezměnění svých stávajících zvyklostí a uvolnit tak součtově,
nesoudobě, 657 A. Což při uvažované soudobosti β = 0,35 odpovídá 230 A soudobých. Ve všech
případech mohou snížit hodnotu svého jištění pouze odběratelé s 3f ochranou. Tito odběratelé mají
ve všech případech kladnou čistou současnou hodnotu této výměny, a tak je možné ji doporučit jak
u domácností, tak u firem. Suma NPV všech odběratelů, kteří mohou snížit hodnotu svého jističe,
vychází na 696 019 Kč. Citlivostní analýza pro změnu diskontu ukázala, že odběratelé typu C, kde
se v tomto případě jedná o majetek obce, mohou výměnu s kladným NPV provést i v případě vyššího
diskontu. Odběratelé typu D mohou výměnu jističe také použít, pouze odběratelé se sazbou D01d a
jističem 3x20 A při změně na 3x16 A si musí být opatrní, protože při diskontu 3,351 % bude jejich
NPV rovno nule a pro jakýkoliv větší diskont již bude NPV záporné.

V poslední části byl proveden výpočet pro porovnání hodnoty investice pro posílení vedení s
variantou snížení hodnoty jističů zkoumaných domácností. V obou distribučních transformačních
stanicích vyšla jako výhodnější varianta s výměnou jističe za jistič s vyšší jmenovitou hodnotou u
odběratelů. V případě DTS 1 bylo NPV této výměny -130 tis. Kč a v případě DTS 2 činilo -434
tis. Kč. V obou případech se jedná o zápornou částku, jelikož do výpočtu nebyly zahrnuty příjmy.
Předpokládám, že by v obou variantách byly shodné a že uvolnění hodnoty jističů, resp. posílení
vedení, je nezbytné kvůli potřebě připojení nových odběratelů.
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Přílohy

Obrázek 6 Schéma sítě dané obce
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Obrázek 7 Schéma sítě napojené na DTS 1

62

Obrázek 8 Schéma sítě napojené na DTS 2
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Počty odběratelů

Měsíc maxima D01d D02d D25d D45d

Listopad 0 5 11 2

Prosinec 1 8 5 3

Leden 2 8 4 1

Únor 0 13 10 0

Březen 1 18 8 0

Duben x x x x

Květen 2 5 6 1

Červen 1 9 4 3

Červenec 3 5 4 0

Srpen 2 6 1 1

Září 1 8 6 1

Říjen 1 13 9 3

Tabulka 19 Počty odběratelů rozdělené dle měsíce maxima pro odběratele D
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Tabulka 20 Časové údaje nízkého tarifu pro jednotlivé distribuční sazby v dané lokalitě

Zdroj: E.ON distribuce, a.s.
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