Posudek vedoucího diplomové práce Vojtěcha Šimončíka

Předmětem diplomové práce „Analýza nákladů odběratelů C a D v závislosti na diagramu

spotřeby elektřiny“ je analýza dat z měření u vybraných odběratelů. Cílem bylo vyčíslit možné

úspory odběratelů po snížení hodnoty jističe při nezměnění jejich odběru a jeho průběhu. Úkolem

bylo odhadnout i dopady na ekonomiku distributora.

Téma diplomové práce je aktuální, neboť umožňuje učinit si názor na možné úpravy u

připojených zákazníků na nn, které by mohly ušetřit sice nikoli elektřinu, ale náklady v distribuční

síti. Z této stránky je téma nové, nicméně jeho řešení nevyžadovalo metodicky složité postupy.

Diplomová práce byla řešena ve spolupráci s firmou E.ON Distribuce, a.s., která poskytla

data z měření v relativně malé části sítě. Diplomant byl limitován malým množstvím dat převážně

pro domácnosti, takže jeho možnosti v analýze odběru zejména podnikatelů na nn byly velmi

omezené.

Diplomant nejprve popisuje strukturu plateb a podmínky připojování zákazníků na nn

včetně základního popisu současné tarifní struktury. Stručně uvádí i podmínky volby jištění

v domovních instalacích, neboť hodnota jističe je rozhodující pro stálé platby zákazníků.

Porovnáním s naměřeným diagramem odběrných míst odvozuje možné snížení hodnoty jističe.

Tento postup považuji za metodicky správný z pohledu distributora, konkrétní zákazník ovšem

bude své požadavky volit dle svých potřeb a zvyklostí provozu domácnosti.

Z pohledu distributora se odvozuje úspora nákladů jako uvolnění přenosové schopnosti sítě

pro další zákazníky resp. jako výdaje, potřebné pro připojení dalších zákazníků. I když v řešené

lokalitě není pravděpodobná rozsáhlá bytová výstavba, obecný růst zatížení nebo připojení dalších

podnikatelských odběrů by vedl k nutnosti posilovat síť. Otázkou zůstává, zda by výměna jističů

byla pro distributora efektivní i tehdy, kdyby proběhla na jeho náklady.

Po počátečním váhání nad metodou řešení, které bylo ovlivněno i pozdním získáním

potřebných dat, diplomant zpracoval podle mého názoru metodicky správně zadaný úkol, a to ve

zvolené resp. zadané lokalitě. Výsledky sice nelze číselně zobecnit pro celou distribuční soustavu,

ale je zjevné, že touto cestou diplomant prokázal značné možnosti snížení nákladů resp. uvolnění

přenosové schopnosti již instalovaného zařízení.

Práce obsahuje drobné překlepy a některé zjednodušené formulace, celkově ale konstatuji,

že zadaný úkol byl splněn. S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnotit práci známkou
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